

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 602/2024, ORIUNDO DO PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99003/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARCARENA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A E DO S. MACEDO DA SILVA.

O MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, sediada na Travessa Tomé Serrão, nº 854, Bairro Nazaré, CEP: 68.445-000, Barcarena-PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.180.942/0001-64, neste ato representada pela Secretária Municipal Sra. **FRANCINEA TEIXEIRA DIAS**, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **E. DO S. MACEDO DA SILVA**, CNPJ: **02.525.328/0001-57**, localizado na Rua Conego Silvestre P. Serra, 66 - Vila Dos Cabanos - Barcarena/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 02.525.328/0001-57, doravante denominada de **CONTRATADA**, neste ato representado pelo Sr. **ELDENIR DO SOCORRO MACEDO DA SILVA**. **RESOLVEM**, conforme o art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, **ADITAR** os termos do contrato nº 602/2024, cujo o objeto é a **AQUISIÇÃO DE KIT ENXOVAL PARA CRIANÇA RECÉM NASCIDA DESTINADO(S) A ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ**, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas. 1

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL

O presente termo aditivo tem por objetivo a **renovação do contrato** por mais 12 (doze) meses consecutivos, contados a partir do dia 19 de abril de 2025 até o dia 19 de abril de 2026. Vale ressaltar que a Lei diz que os prazos se iniciam e encerram em dias uteis no órgão, desta forma, prorroga - se o início do prazo para o dia 22 de abril de 2025 (próximo dia útil) até o dia 22 de abril de 2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

O valor total é de **R\$ 467.000,00** (quatrocentos e sessenta e sete mil reais), para o período de 12 (doze) meses, conforme tabela a seguir:

PREGÃO ELETRÔNICO 99003/2024 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 602/2024					
E. DO S. MACEDO DA SILVA, CNPJ: 02.525.328/0001-57					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
LOTE 1 - COTA AMPLIADA					
3.3.90.32.03 - MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL					

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1	SACOLA/BOLSA MATERNIDADE - MATERIAL IMPERMEÁVEL, COM ALÇAS LATERAIS, BOLSO FRONTAL E FECHAMENTO EM ZIPER, DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO 36 x ALTURA 26 x PROFUNDIDADE 12 CM, CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	1500	R\$ 26,00	R\$ 39.000,00
2	FRALDA EM TECIDO - MATERIAL 100% ALGODÃO, DEVIDAMENTE EMBAINHADA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 60X60 CM. PACOTE COM 5 UNIDADES. COR BRANCA.	PACOTE	3000	R\$ 10,50	R\$ 31.500,00
3	FRALDA DESCARTÁVEL - MATERIAL ANTIALÉRGICO, COM BARREIRA ANTIVAZAMENTO, TAMANHO M, PACOTE COM 20 UNIDADES.	UNIDADE	3000	R\$ 14,00	R\$ 42.000,00
4	BANHEIRA PARA BEBÊ - BANHEIRA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO (POLIPROPILENO), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 21 LITROS, COM APOIO PARA SABONETE E ALÇAS REFORÇADAS QUE DÃO CONFORTO E SEGURANÇA PARA O BEBÊ.	UNIDADE	1500	R\$ 18,10	R\$ 27.150,00
5	CALÇA ENXUTA - MATERIAL 100% POLIESTER, COM TECIDO INTERNO COM ABERTURA, FECHAMENTO POR BOTÕES LATERAIS, TAMANHO ÚNICO (BEBÊS DE 0 A 3 MESES), CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	3000	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
6	CONJUNTO DE CALÇA MIJÃO - MATERIAL 100% ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO (BEBÊS DE 0 A 3 MESES), COM 03 UNIDADES, CORES: VERDE E CREME.	CONJUNTO	1500	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
7	CONJUNTO CAMISETA PARA BEBÊ - MATERIAL 100% ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO (BEBÊS DE 0 A 3 MESES), COM 03 UNIDADES, CORES: VERDE E CREME.	CONJUNTO	1500	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00
8	CONJUNTO DE CUEIRO - MATERIAL TECIDO FLANELADO 100% ALGODÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 80X50CM, COM 03 UNIDADES. CORES: VERDE E CREME.	CONJUNTO	1500	R\$ 15,50	R\$ 23.250,00
9	CONJUNTO DE LUVAS PARA BEBÊ- MATERIAL 100% ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO (BEBÊS DE 0 A 3 MESES), COM 03 PARES. CORES: VERDE E CREME.	CONJUNTO	1500	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00
10	CONJUNTO PAGÃO - MATERIAL 100% ALGODÃO, COM 03 PEÇAS (01 CALÇA, 01 CAMISA MANGA COMPRIDA E 01 CAMISETA). CORES: VERDE E CREME.	CONJUNTO	1500	R\$ 9,50	R\$ 14.250,00
11	CONJUNTO DE MEIAS PARA BEBÊ - MATERIAL 100% POLIAMIDA, COM 03 PARES. CORES: VERDE E CREME.	CONJUNTO	1500	R\$ 8,15	R\$ 12.225,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

12	CONJUNTO DE PENTE E ESCOVA PARA BEBÊ - O PENTE EM PLÁSTICO COM PONTAS ARREDONDADAS, E ESCOVA COM CERDAS MACIAS. CORES: VERDE E CREME.	CONJUNTO	1500	R\$ 5,25	R\$ 7.875,00
13	MAMADEIRA PLÁSTICA CAPACIDADE 150 ML - MATERIAL POLICARBONATO, ANTIALÉRGICO, ATÓXICO, COM TAMPA E BICO REDONDO DE SILICONE. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	1500	R\$ 8,50	R\$ 12.750,00
14	MAMADEIRA PLÁSTICA CAPACIDADE 50 ML - MATERIAL POLICARBONATO, ANTIALÉRGICO, ATÓXICO, COM TAMPA E BICO REDONDO DE SILICONE. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	1500	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00
15	MANTA PARA BEBÊ - MATERIAL 100% ALGODÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 80CMX80CM. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	1500	R\$ 14,50	R\$ 21.750,00
16	SAPATINHO DE BEBÊ - MATERIAL 80% DE ALGODÃO, 20% POLIÉSTER. CORES: VERDE E CREME.	PAR	3000	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
17	TOALHA DE BANHO PARA BEBÊ - MATERIAL 100% ALGODÃO, COM CAPUZ SIMPLES, DIMENSÕES MÍNIMAS: L 60 X C 65 CM, CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	1500	R\$ 11,50	R\$ 17.250,00
18	TOUCA EM TECIDO PARA BEBÊ - MATERIAL 80% ALGODÃO, 20% POLIÉSTER. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	1500	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
19	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO, CAIXA COM 75 UNIDADES.	UNIDADE	1500	R\$ 2,25	R\$ 3.375,00
20	LENÇO UMEDECIDO DESCARTÁVEL - MATERIAL NÃO TECIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 17 X 12 CM, COMPONENTES COM EMOLIENTE, ISENTO DE ÁLCOOL, HIPOALERGÊNICO, USO INFANTIL. PACOTE COM 75 UNIDADES.	UNIDADE	1500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
21	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO INFANTIL, EMBALAGEM 250ML.	UNIDADE	1500	R\$ 11,00	R\$ 16.500,00
22	EMBALAGEM/SACO TRANSPARENTE PARA PRESENTE - PARA ACONDICIONAMENTO DO KIT ENXOVAL, SENDO A MESMA EM TAMANHO APROXIMADO DE 100CM OU DE TAMANHO QUE CAIBA TODOS OS ITENS QUE COMPÕEM O KIT ENXOVAL. PODE APRESENTAR DECORAÇÕES NEUTRAS, DESDE QUE A MAIOR PARCELA DA EMBALAGEM SEJA TRANSPARENTE.	UNIDADE	1500	R\$ 2,75	R\$ 4.125,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

23	LAÇO DE FITILHO GRANDE. TAMANHO: 3CM LARGURA X 47CM COMPRIMENTO. TAMANHO DO LAÇO PRONTO: 10CM LARGURA X 15CM COMPRIMENTO. LAÇO DE MONTAGEM FÁCIL. PARA DECORAR E FECHAR A EMBALAGEM/SACO TRANSPARÊNTE	UNIDADE	1500	R\$ 0,50	R\$ 750,00
TOTAL NEGOCIADO LOTE I					R\$ 350.250,00
LOTE 2 - COTA RESERVADA					
3.3.90.32.03 - MATERIAL DESTINADO A ASSISTÊNCIA SOCIAL					
24	SACOLA/BOLSA MATERNIDADE - MATERIAL IMPERMEÁVEL, COM ALÇAS LATERAIS, BOLSO FRONTAL E FECHAMENTO EM ZIPER, DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMENTO 36 x ALTURA 26 x PROFUNDIDADE 12 CM, CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 26,00	R\$ 13.000,00
25	FRALDA EM TECIDO - MATERIAL 100% ALGODÃO, DEVIDAMENTE EMBAINHADA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 60X60 CM. PACOTE COM 5 UNIDADES. COR BRANCA.	UNIDADE	1000	R\$ 10,50	R\$ 10.500,00
26	FRALDA DESCARTÁVEL - MATERIAL ANTIALÉRGICO, COM BARREIRA ANTIVAZAMENTO, TAMANHO M, PACOTE COM 20 UNIDADES.	UNIDADE	1000	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
27	BANHEIRA PARA BEBÊ - BANHEIRA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO (POLIPROPILENO), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 21 LITROS, COM APOIO PARA SABONETE E ALÇAS REFORÇADAS QUE DÃO CONFORTO E SEGURANÇA PARA O BEBÊ.	UNIDADE	500	R\$ 18,10	R\$ 9.050,00
28	CALÇA ENXUTA - MATERIAL 100% POLIESTER, COM TECIDO INTERNO COM ABERTURA, FECHAMENTO POR BOTÕES LATERAIS, TAMANHO ÚNICO (BEBÊS DE 0 A 3 MESES), CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	1000	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
29	CONJUNTO DE CALÇA MIJÃO - MATERIAL 100% ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO (BEBÊS DE 0 A 3 MESES), COM 03 UNIDADES, CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
30	CONJUNTO CAMISETA PARA BEBÊ - MATERIAL 100% ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO (BEBÊS DE 0 A 3 MESES), COM 03 UNIDADES, CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00

4

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

31	CONJUNTO DE CUEIRO - MATERIAL TECIDO FLANELADO 100% ALGODÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 80X50CM, COM 03 UNIDADES. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 15,50	R\$ 7.750,00
32	CONJUNTO DE LUVAS PARA BEBÊ- MATERIAL 100% ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO (BEBÊS DE 0 A 3 MESES), COM 03 PARES. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
33	CONJUNTO PAGÃO - MATERIAL 100% ALGODÃO, COM 03 PEÇAS (01 CALÇA, 01 CAMISA MANGA COMPRIDA E 01 CAMISETA). CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
34	CONJUNTO DE MEIAS PARA BEBÊ - MATERIAL 100% POLIAMIDA, COM 03 PARES. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 8,15	R\$ 4.075,00
35	CONJUNTO DE PENTE E ESCOVA PARA BEBÊ - O PENTE EM PLÁSTICO COM PONTAS ARREDONDADAS, E ESCOVA COM CERDAS MACIAS. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 5,25	R\$ 2.625,00
36	MAMADEIRA PLÁSTICA CAPACIDADE 150 ML - MATERIAL POLICARBONATO, ANTIALÉRGICO, ATÓXICO, COM TAMPA E BICO REDONDO DE SILICONE. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
37	MAMADEIRA PLÁSTICA CAPACIDADE 50 ML - MATERIAL POLICARBONATO, ANTIALÉRGICO, ATÓXICO, COM TAMPA E BICO REDONDO DE SILICONE. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
38	MANTA PARA BEBÊ - MATERIAL 100% ALGODÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 80CMX80CM. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
39	SAPATINHO DE BEBÊ - MATERIAL 80% DE ALGODÃO, 20% POLIÉSTER. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	1000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
40	TOALHA DE BANHO PARA BEBÊ - MATERIAL 100% ALGODÃO, COM CAPUZ SIMPLES, DIMENSÕES MÍNIMAS: L 60 X C 65 CM, CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 11,50	R\$ 5.750,00
41	TOUCA EM TECIDO PARA BEBÊ - MATERIAL 80% ALGODÃO, 20% POLIÉSTER. CORES: VERDE E CREME.	UNIDADE	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
42	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO, CAIXA COM 75 UNIDADES.	UNIDADE	500	R\$ 2,25	R\$ 1.125,00

5

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

43	LENÇO UMEDECIDO DESCARTÁVEL - MATERIAL NÃO TECIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 17 X 12 CM, COMPONENTES COM EMOLIENTE, ISENTO DE ÁLCOOL, HIPOALERGÊNICO, USO INFANTIL. PACOTE COM 75 UNIDADES.	UNIDADE	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
44	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO INFANTIL, EMBALAGEM 250ML.	UNIDADE	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
45	EMBALAGEM/SACO TRANSPARENTE PARA PRESENTE - PARA ACONDICIONAMENTO DO KIT ENXOVAL, SENDO A MESMA EM TAMANHO APROXIMADO DE 100CM OU DE TAMANHO QUE CAIBA TODOS OS ITENS QUE COMPÕEM O KIT ENXOVAL. PODE APRESENTAR DECORAÇÕES NEUTRAS, DESDE QUE A MAIOR PARCELA DA EMBALAGEM SEJA TRANSPARENTE.	UNIDADE	500	R\$ 2,75	R\$ 1.375,00
46	LAÇO DE FITILHO GRANDE. TAMANHO: 3CM LARGURA X 47CM COMPRIMENTO. TAMANHO DO LAÇO PRONTO: 10CM LARGURA X 15CM COMPRIMENTO. LAÇO DE MONTAGEM FÁCIL. PARA DECORAR E FECHAR A EMBALAGEM/SACO TRANSPARENTE	UNIDADE	500	R\$ 0,50	R\$ 250,00
TOTAL NEGOCIADO LOTE II					R\$ 116.750,00
TOTAL NEGOCIADO LOTES I E II					R\$ 467.000,00

6

CLAUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2025

Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes do presente termo aditivo, no exercício financeiro de 2025, correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

11 – Secretaria Municipal de Assistência Social
 1117 - Secretaria Municipal de Assistência Social
 08.244.0048.2.182 – Gestão dos Benefícios Eventuais da Assistência Social
 FONTE: 15000000

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições estabelecidas originariamente, desde que não afrontem as constantes no presente aditamento, que na data abaixo subscrita passa a ser parte integrante do contrato nº **602/2024** para todos os efeitos de direito.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

O presente termo aditivo será publicado por extrato na imprensa oficial, consoante determina o art. 61 da Lei nº 14.133/2021, correndo as despesas às expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

É eleito o Foro da cidade de Barcarena/PA para dirimir quaisquer litígios que decorrerem da execução deste Termo de Aditivo que não possam ser compostos pela conciliação, conforme a Lei nº 14.133/2021.

FRANCINEIA TEIXEIRA DIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

E. DO S. MACEDO DA SILVA
ELDENIR DO SOCORRO MACEDO DA SILVA